



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Den 16. januar 2017

Miljø- og fødevarerministerens besvarelse af spørgsmål nr. 284 (MOF alm. del) stillet den 21. december 2017 efter ønske fra Ida Auken (RV).

#### **Spørgsmål nr. 284**

Hvorfor er der nitratfølsomme indvindingsområder (NFI), som ikke er omfattet af tilskudsordningen til frivillige målrettede efterafgrøder?

#### **Svar**

Med Fødevarer- og landbrugspakken iværksættes kompenserende foranstaltninger for at beskytte vandmiljøet, herunder grundvandet, mod forringelse i strid med vandrammedirektivet som følge af lempelsen af kvælstofreguleringen. Ordningen om målrettede efterafgrøder er én af disse kompenserende foranstaltninger, hvis formål derfor er at bidrage til, at der ikke sker forringelse. Ordningen er møntet på kystvande og grundvandsforekomster omfattet af vandplanlægningen og er således ikke målrettet drikkevandsinteresser inden for nitratfølsomme indvindingsområder (NFI), hvor der gælder særlig regulering til beskyttelse af de delområder inden for NFI, som er udpeget som indsatsområder i den kommunale indsatsplanlægning. Ordningen om målrettede efterafgrøder er heller ikke målrettet det grundvand, som indvindes af små, ikke-almene vandforsyninger, hvor ejeren af boringen er ansvarlig for, at vandet har drikkevandskvalitet.

Det udmeldte indsatsbehov i den målrettede efterafgrødeordning er fastlagt med udgangspunkt i opgørelser af merudledningen af kvælstof til kystvande og grundvandsforekomster som følge af Fødevarer- og landbrugspakken fratrukket effekten af generel regulering og udvikling samt de kompenserende tiltag i Fødevarer- og landbrugspakken og vandområdeplanerne. Der kan være områder, der er udpeget som NFI, hvor lempelserne i Fødevarer- og landbrugspakken ikke medfører en merbelastning af grundvandsforekomster, der skal håndteres af ordningen om målrettede efterafgrøder, fx fordi den håndteres af den generelle grundvandsbeskyttelse og/eller af andre kompenserende tiltag. Omvendt kan der lokalt være behov for supplerende kommunale indsatser gennem indsatsplanerne af hensyn til beskyttelsen af NFI uanset, at der ikke i området er udmeldt et indsatsbehov i den målrettede efterafgrødeordning til beskyttelse af grundvandsforekomster omfattet af vandplanlægningen.

Esben Lunde Larsen

/

Mads Leth-Petersen